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Anotace:

Práce se v širších souvislostech zabývá maturitní zkouškou z českého jazyka
prelingválně neslyšících žáků v nové koncepci státem garantované maturitní zkoušky. Na
pozadí stávající podoby maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury, kterou prelingválně
neslyšící žáci až dosud skládali, popisuje vznik a vývoj maturitní zkoušky z českého jazyka
v úpravě pro neslyšící. Tento popis je zasazen do širších historických souvislostí vzniku nové
koncepce maturitní zkoušky, která je v práci přiblížena zejména ve vztahu k žákům
s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky, mezi něž prelingválně
neslyšící žáci patří. Současná podoba maturitní zkoušky z českého jazyka v úpravě pro
neslyšící je v práci podrobně popsána, zároveň je zmíněn její pozitivní přínos v oblasti
výchovy a vzdělávání prelingválně neslyšících žáků do budoucna a některé aktuální
problémové okruhy, kterým se bude třeba v nejbližší době věnovat.

Klíčová slova:

prelingválně neslyšící žák, český znakový jazyk, vzdělávání prelingválně neslyšících žáků,
právo na vzdělávání v českém znakovém jazyce, maturitní zkouška, nová koncepce maturitní
zkoušky, žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky,
kategorizace žáků s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky,
maturitní zkouška z českého jazyka v úpravě pro neslyšící, komplexní zkouška, komunikační
kompetence, jazyková úroveň, katalog požadavků zkoušek společné části maturitní zkoušky.

Anotation:

This bachelor work focuses on the new conception of Czech leaving examination of
prelingually deaf students guaranteed by the state. The author describes the old form of Czech
language and literature leaving examination, which were the deaf students obliged to pass till
nowadays, and also the creation and development of adaptation of Czech language leaving
examination for the deaf. By describing the current situation, the author shows us the creation
of new conception of leaving examination in its historical framework. Description of this new
conception is related to the needs of students whom were admitted special conditions of
taking leaving examination, because the prelingually deaf students also belongs to this
category. The profound analysis of actual adaptation of Czech language leaving examination
for the deaf is followed by the statements of its probably positive impact for prelingually deaf
students education in the future. The possible problems related to this new examination,
which cannot be leaved out, are also mentioned.

Keywords:

prelingually deaf student, Czech sign language, prelingually deaf students education, the right
to be educated in Czech sign language, leaving examination, new conception of leaving
examination, students whom were admitted special conditions of taking leaving examination,
categorization of students whom were admitted special conditions of taking leaving
examination, adaptation of Czech language leaving examination for the deaf, complex exam,
communicative kompetence, language level, catalogue of requirements for exams in common
part of leaving examination.
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Úvod

Po mnoha letech příprav a vynaloženého úsilí se zdá, že v příštím školním roce (tj. ve

školním roce 2010/2011) budou žáci posledních ročníků všech oborů vzdělání, v nichž lze

dosáhnout středoškolského vzdělání s maturitou, poprvé skládat maturitní zkoušku podle její

nové, státem garantované, koncepce. Mne bude v tomto novém pojetí maturitní zkoušky

zajímat především maturitní zkouška z českého jazyka v úpravě pro neslyšící. Tu se budu

snažit uvést do širších historických souvislostí a především do souvislosti se současným

stavem výchovy a vzdělávání prelingválně neslyšících žáků, kterým je tato maturitní zkouška

určena.

Téma nové koncepce maturitní zkoušky a nového pojetí maturitní zkoušky z českého

jazyka pro prelingválně neslyšící studenty jsem si vybral zejména z toho důvodu, že je

v současné době velmi aktuální, a také proto, že je mi osobně velmi blízké. Při zpracování

tématu čerpám kromě dostupné odborné literatury a dalších veřejně přístupných (zvláště

elektronických) materiálů také z vlastních zkušeností s výukou českého jazyka na střední

škole vychovávající a vzdělávající právě skupinu prelingválně neslyšících žáků a také ze

zkušeností (byť zatím krátkých) z práce v organizaci, která má přípravu celé maturitní

zkoušky v její nové formě na starosti.

Mým cílem je podat čtenáři co nejvíce informací o aktuální podobě maturitní zkoušky

z českého jazyka v úpravě pro neslyšící a poskytnout mu širší vhled do problematiky výchovy

a vzdělávání prelingválně neslyšících žáků. Budu velmi rád, pokud si tato práce najde cestu

nejen k učitelům této skupiny žáků, ale i k širší odborné a rodičovské veřejnosti, a budu tak

moci přispět k jejich lepší přípravě na změny, které s sebou nové pojetí maturitní zkoušky

přináší.
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1. Uvedení do problematiky

V této kapitole bychom rádi upřesnili některé používané pojmy a termíny. Zároveň

uvedeme téma práce do širších souvislostí se vzděláváním žáků s vadou sluchu a krátce si

představíme koncept připravované reformy maturitní zkoušky.

1.1 Terminologie

Při objasňování používaných pojmů a termínů vycházejme ze znění názvu práce.

Označení státní maturitní zkouška odkazuje na novou koncepci maturitní zkoušky. O této

koncepci bude později dostatečně podrobně pojednáno, pro tuto chvíli nám stačí uvést, že

státní maturitní zkouškou se rozumí maturitní zkouška, která patří do společné (státní) části

reformované maturitní zkoušky.

Pojmenování státní maturitní zkouška z českého jazyka je poněkud nepřesné, protože

žáci maturují ze zkušebního předmětu z českého jazyka a literatury (u neslyšících žáků se

jedná o zkoušku z českého jazyka v úpravě pro neslyšící). My jsme se však rozhodli toto

pojmenování použít z důvodu jazykové ekonomie s předsvědčením, že je čtenáři jasné, jakou

zkoušku tímto označením máme na mysli.

Dalším důležitým pojmem, který považujeme za důležité objasnit a který taktéž

figuruje v názvu práce, je označení neslyšící student. Přestože se označení student v běžném

úzu používá také pro člověka studujícího střední školu, v legislativě je tento pojem vyhrazen

pro člověka studujícího školu vyšší odbornou a potažmo školu vysokou, kdežto pro

studujícího střední školu se používá pojem žák. Protože se dále budeme o znění příslušných

zákonů a vyhlášek mnohokrát opírat, nechtěli jsme čtenáře mást střídavým užíváním slov

žák/student a rozhodli jsme se v textu důsledně používat označení žák.

Zbývá nám vysvětlit termín neslyšící v sousloví neslyšící student. Tento termín je

velmi široký. Může zahrnovat osoby prelingválně neslyšící a postlingválně neslyšící s různou

velikostí ztráty sluchu, lidi ohluchlé, někdy je dokonce nesprávně ztotožňován s označením

člověk s vadou sluchu (srov. např. Hrubý, 1999). My budeme mít pod termínem neslyšící žák

na mysli vždy výlučně žáka prelingválně neslyšícího, tzn. člověka, kterému od narození nebo
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raného dětství jeho sluch ani s využitím kompenzační techniky neumožňuje porozumění

mluvené řeči.1

Pro prelingválně neslyšícího člověka je jediným smyslově přístupným jazykem

znakový jazyk, v našem případě český znakový jazyk. Český znakový jazyk tedy budeme

považovat za první jazyk prelingválně neslyšících lidí.

2

Hrubý (2009) odhaduje, že v České republice žije přibližně 3 500 prelingválně

neslyšících lidí, tj. přibližně 0,035 % populace.

Je však nutné upozornit na

skutečnost, že „pouze 5 – 10 % jeho uživatelů si ho osvojuje jako první jazyk přirozeným

způsobem (od neslyšících rodičů), většina neslyšících, narozená ve slyšících rodinách, se

znakový jazyk obvykle učí v různém školním věku od svých vrstevníků a nemůže být

považována za rodilé mluvčí“ (Encyklopedický slovník češtiny, s. 194 – 195).

3

1.2 Výchova a vzdělávání neslyšících žáků

1.2.1 Legislativní rámec výchovy a vzdělávání neslyšících žáků

Právo na vzdělání neslyšícím žákům v nejvyšší rovině zaručuje Listina základních

práv a svobod v čl. 33, dále pak zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)4 v § 2.

Pro účely školského zákona jsou neslyšící žáci označeni jako žáci se zdravotním

postižením a zahrnuti do širší skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Školský

zákon v § 16 odst. 6 zaručuje žákům se speciálními vzdělávacími potřebami právo na


[…]


……………… , když tu práci nikdo nechce.“

(adaptováno podle knihy od A. Wagnerové a kol., Významné české ženy, Fragment, 2003)
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31. A) dvanáctset tři B) devatenáctsetatři C) devatenáct set tři

32. A) na B) při C) pro

33. A) protože B) přestože C) proto

34. A) nadaný B) nadání C) dispozici

35. A) Za B) Pro C) Přes

36. A) Vědět B) Věděla C) Nevěděla

37. A) studia B) stadium C) studiu

38. A) Její B) Jejím C) Jejími

39. A) její B) jeho C) svou

40. A) někdy B) nikdy C) tenkrát

41. A) zlobili B) zlobily C) zlobyly

42. A) dokonce i B) jak C) nejen

43. A) vdát B) vyprodat C) prodat

44. A) na B) od C) při

45. A) něčemu B) ničemu C) ničeho
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6. Část Úlohy 46 – 56 10 b/2 b

Přečtěte si následující text. V textu je 10 prázdných míst (úlohy 46 - 56). Vaším

úkolem je prázdná místa doplnit. Vpravo na konci příslušného řádku je uvedeno

slovo nebo slovní spojení (1-10) (psáno velkými písmeny). Vytvořte na základě

uvedeného slova tvar vhodný k doplnění příslušné věty. První příklad (0) slouží

jako vzor.
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Gepard – čtyřnohý sprinter
Gepard štíhlý (Acinonyx jubatus) patří mezi kočkovité šelmy,

ovšem narozdíl od ostatních druhů koček neumí zatáhnout drápy.
Je velmi zdatným atletem, má pověst (0) nejrychlejšího savce
planety. Za pouhé dvě sekundy dosáhne rychlosti 75 km/h.
Maximální rychlost, kterou dokáže při lovu vyvinout, se odhaduje
až na 120 km/h. Ale takové tempo (46) _________ gepard příliš
dlouho, maximálně tak půl kilometru.

Musí se velmi snažit, aby si zajistil dostatek potravy, jeho denní
porce jsou přibližně tři (47) _________ masa. Loví sám, nikoli spolu
s (48) _________ gepardy. V poměrně otevřeném terénu, kde se
pasou skupinky zvěře, proto zvolil pro kočku troc hu netypickou
loveckou strategii.

Na vyvýšeném (49) _________ si zřizuje pozorovatelny, odkud
má dobrý přehled o potenciální oběti. Jakmile si vyhlédne třeba
antilopu, snaží se k (50) _________ nejprve pomalu dostat co
nejblíž. Potom už je to práce pro jeho neuvěřitelně rychlé nohy,
silné drápy a ostré zuby. Pokud se však předtím ke zvířeti
dostatečně nepřiblížil, nemusí být jeho lov úspěšný. Po několika
stech metrech běhu útok většinou vzdá a vrací se na
(51) _________ pozorovatelnu.

Gepardi kdysi (52) _________ na obrovském území v Africe, na
Předním východě a dokonce až v Indii. Dnes je najdeme především
v izolovaných populacích v afrických (53) _________ .

Jejich lovecké schopnosti fascinovaly člověka už dávno. Řada
vladařů (54) _________ gepardy podobně jako lovecké honicí psy.
Gepardy si oblíbil například Vilém Dobyvatel.

Přežití gepardů je závislé na jejich přísné ochraně před
nezákonným lovem a především na zachování jejich (55)
_________ prostředí, africké savany.

(0) NEJRYCHLEJŠÍ

(46) NEVYDRŽET

(47) KILOGRAM
(48) DALŠÍ

(49) MÍSTO

(50) ONA

(51) JEHO
(52) ŽÍT

(53) REZERVACE

(54) VYUŽÍVAT

(55) PŘIROZENÝ

Příroda 09/08, s. 12 a 03/09, s. 52, upraveno.
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Příloha č. 4 – Vzorové zadání písemné práce zkoušky český jazyk v úpravě pro neslyšící

odpovídající jazykové úrovni B2

1. ČÁST max. 24 bodů

Nový český časopis pro studenty vyhlásil soutěž v psaní esejí. Eseje bude posuzovat
porota sestavená z učitelů a studentů středních škol. Pět nejlepších esejí v tomto časopise
bude otištěno.

Rozhodl/-a jste se, že se soutěže zúčastníte. Téma pro esej je v rámečku:

Spousta studentů v dnešní době při studiu pracuje. Často v práci tráví dlouhé
hodiny. Někteří učitelé a rodiče si myslí, že práce studenty brzdí ve studiu.
Jsou prý z práce unavení a nemají dost času na přípravu do školy. Jiní ale
zastávají názor, že placená práce je pro studenty dobrá zkušenost a příprava
na budoucí život.

Napište esej o rozsahu 210–230 slov a vyjádřete v ní svůj názor na to, jestli má pro
studenty práce při studiu výhody, nebo nevýhody. Uveďte konkrétní příklad, na kterém
svůj názor vysvětlíte.

Vaše esej musí obsahovat:
 nadpis,
 vyjádření Vašeho souhlasu nebo nesouhlasu s názory uvedenými v rámečku,

 vyjádření Vašeho vlastního názoru,

 konkrétní příklad.

86

2. ČÁST max. 12 bodů

Vrátil/-a jste se ze školního výletu z Českého Krumlova. Byl/-a jste ubytován/-a v Hotelu
Perchta (pokoj číslo 17). Zjistil/-a jste, že jste si tam asi zapomněl/-a jednu důležitou věc.
Napište kontaktní osobě hotelu dopis o rozsahu 100–120 slov.

V dopise:

 uveďte, proč píšete,

 popište svoji zapomenutou věc,

 vysvětlete, kde Vaše věc mohla zůstat,

 navrhněte způsob, jak situaci vyřešit.

Neuvádějte datum ani adresy.

Dopis bude začínat slovy:

Vážený pane / Vážená paní,
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