Posudek bakalářské práce Jana Andrej ska:

Státní maturitní zkouška z českého jazyka pro neslyšící studenty

Ve své bakalářské práci se Jan Andrejsek zabývá tématem, které je aktuální z hlediska

neslyšících studentú a které současně již několik let poutá pozornost velké části naší

veřejnosti, předně však studentú a pedagogú. Statní maturita je významným pedagogickým,

ale i politickým tématem, což reformní procesy značně komplikuje.

Autor práce zasazuj e téma do širšího kontextu. Všímá si historických souvislostí, ke

státním maturitám pro neslyšící se vyjadřuje na pozadí maturitní zkoušky pro slyšící.

Soustředí se na maturitu z českého jazyka a formu její úpravy pro prelingválně neslyšící.

Popisuje pozvolný proces od zkoušky, která byla téměř identická se zkouškou pro slyšící, po

dnešní podobu zkoušky, která má charakter zkoušky z cizího jazyka. Tato reforma zohledňuje

specifika neslyšících, což je podle autora zajištěno výhradním zaměřením na ověřování

komunikačních dovedností, nikoli znalostí. Je třeba ocenit propracovaný způsob přiblížení

potřebné úrovně znalosti češtiny z hlediska Společného referenčního rámce. J. Andrejsek

přesvědčivě zdllVodlluje nutnost posunu jazykových znalostí z úrovně Bl na úrovell B2.

Úprava maturitní zkoušky je spojena s absencí prověřování literárních znalostí a

dovedností. Tuto skutečnost J. Andrejsek hodnotí pozitivně. Byla bych ráda, aby kolega

Andrejsek své konstatování podrobněji zdúvodni1. Chtěla bych znát autorův názor na možnost

integrace zkoušky z literatury do maturitní zkoušky zejména proto, že v současnosti se jak ve

výuce, tak i u maturitní zkoušky akcentuje hlavně výchovný charakter literatury (srov.

pojmenování literární výchova pro literární složku učebního předmětu). Výchova s využitím

uměleckých textú umožlluje přirozenou cestou pochopit jak kulturu většinové společnosti, tak

kulturní specifika rúzných menšin. Autor řešení této otázky naznačuje v poznámce 98. Byla

bych ráda, aby se své názory pokusil konkretizovat, např. odpověďmi na otázky: Jak si

představuje procvičování receptivních dovedností a jejich následné prověřování? Podle jakých

kritérií by vybíral vhodné texty?

Další okruh otázek ve mně vyvolává jednoznačně kladné hodnocení pojetí zkoušky

z českého jazyka pro neslyšící jako zkoušky z jakéhokoli jazyka cizího. Samozřejmě je třeba

zdůraznit úlohu českého znakového jazyka jako plnohodnotného a svébytného, který se

absencí auditivní složky významně liší od českého jazyka. Není však vazba český znakový

jazyk a český jazyk přece jen silnější než sepětí českého znakové jazyka s jakýmkoli jiným

cizím jazykem? Mám na mysli právě již zmíněné kulturní souvislosti, stejně jako

geografickou blízkost, četnost kontaktů obou skupin aj.

Dílčí připomínka směřuje k rozdělení seznamu použité literatury na primární a

sekundární. Prosím autora, aby toto své rozdělení vysvětlil.

Pokud se zamyslím nad předloženou bakalářskou prací komplexně, musím

konstatovat, že i když se mllže zdát, že se jedná primárně o práci popisnou, tento její charakter

se podařilo kolegovi Andrejskovi velmi zdařile překročit. Dokázal současnou situaci

usouvztažnit se stavem žádoucím a velmi erudovaně upozon'í.uje na negativa stávající podoby

maturitní zkoušky a tvůrčím způsobem navrhuje způsoby řešení těchto nedostatků. Je zřejmé,

že vychází z pečlivého studia dostupné literatury k danému tématu a také ze své vlastní praxe.

Jasně fOlmuluje cíle práce, a ty se mu daří naplnit. Průběžně opakuje hlavní teze, což

zvyšuje soudržnost textu a následně jeho čtivost. Autorovi se daří jasně, přesně vymezit

terminologii, velmi precizně odkazuje na publikace, z nichž čerpá. Přesvědčivosti práce

dodávají statistické údaje a taky aktualizace zdrojů, z nichž čerpá, neboť taky odkazuje na

práce, které byly zveřejněny těsně před dokončením bakalářské práce.

Práce je psaná velmi kultivovaně, stylisticky i stylizačně Je na dobré úrovni.

Pravopisné nedostatky se v práci téměř nevyskytují.

Někdy kolega Andrejsek používá příliš dlouhá složitá souvětí, která stěžují čtenáři

porozumění textu. V těchto souvětích je místy sporný slovosled a interpunkce. Autor ne vždy

správně volí pořadí: 1. diakritické znaménko, 2. číslo poznámky a 1. diakritické znaménko, 2.

uvozovky na konci citace. Také by stálo za zvážení, zda některé poznámky neobsahují tak

dúležité informace, že by je bylo vhodné přesunout do vlastního textu. Připomínku bych měla

k volbě klíčových slov, myslím, že aby v textu plnila náležitou funkci, bylo by třeba je

zredukovat.

Předloženou práci Jana Adrejska pokládám za kvalitní, přesvědčivou, a proto Jl

doporučuji k obhajobě.
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V Praze 27.8.2010 PhDr. Jasňa Pacovská, CSc.